

Kennu ík
amma hvar
Laugardag
ekki minna
á sex postpapp
írs orkunni
Lenn

Sveitarbladið

EJALLFARI

Skriples upp
sömu vinnu
kris sumat
mál og íd
nemt kom
in egi til
gefandi þyri
25 April

1 Arg | 2 Kerfi | 2 Blad | Nr 4

Kálfárdal. Laugard 23 Febr

Ritnefnd

Pjeturs Jakobsson Þjámi Gíslason

Sigrún Guðmundsdóttir

IRALLIARI

Fæin orðum marnfundu

Ap öllum sidudum fjöðum sem ekki
liggja dauðar eta dofnaar undir
fargi áfælsis og ánaundar eru marn
fundis álitni mjög vandragnlegis til
ad lifga og glöta fjöðlif og félags-
skap, enda eru þeir hjá öllum fjöðs
um fjöðum i mesta blömu og þykka
þeir vera þyrningar steim fölsisins
og fyrsta undir stöðu allra hinna
mikla og ágæta ávaxta þess.

Forfedar voris sem byggðu þetta
lund fyrir rúmum þúsund árum og
stofnudu hie líf stjórnaðri: 4 stöð
með blömu um nokkru aldri
þekktu þessu kosti marnfundanna
stjornarskipun þeirra var svo löngd
ad mörg þing varð ad halda áregeu
og voru þau fjölsött ad jafnati
ekki einungis af þeim sem þessu

þess munda synlega heldur ummieg af
mögum er þangað ríða til skemmtana
ar séis og vora þó þar að aukki ekki
sjáldgöfis fundis sem aðeins mitalda
til skemmtana. — Eins og þannig
er var alþingi haldid á hverju
sumri vid þessum og stóð það í
hvert sinni hálfan mánuð settu
menn þangað af öllu landinu og
gjöldmenna höfðingjanna tíðlega til
þings eins og vita má lesa í sögunum.
Á hverju vori voru haldin vorþing heima
í þessum heradum voru þau alls ¹³ á land
inu 3 í hverjum fjöðungi nema 4 í
Norröndinga fjöðungi í Austfirðinga fjöð
ungi voru Samudalsþing, Þingafellsþing
og Skaptafellsþing en svo létur ut sem
þveins þinnur þannig töldu hafi sínum
verid steypt saman í eitt þing
sem kallað hefir verid Skilufing.

í Samlandinga fjöðungi voru Rangas
þing, Þonesþing og Tjalnesþing.
í Vestfirðinga fjöðungi voru Þverisþing,
Þórsnesþing og Þorsteinsfjörðsþing.
í Norröndinga fjöðungi voru Hinnvátas
þing, Hlyranesþing, Kálfþing og Þingeyj
arþing. — Vorþing voru haldin ekki
fyrr en 4 vikur voru af sumri og
ekki síðna en 6 vikur voru af
sumri þau stóðu ekki skemur en 4 daga
og ekki lengur en vikur í hverju
þingi áttu að vera 3 gótar og skyldu
hefja vorþing í Samlandinga allis
voru þeir skyldis að fara til alþingis
sitja þar í lögrétta og nefna menn
í domu. — Ad álitnu sumri þegar
menn voru komnir heim af
alþingi átti hver góti þing í
góðorti sínu voru slíkt þing kallað
leitþing og hefir helsti tilgangur
þeirra verid sú að auðlýsa það sem

gjörst hafði á alþingi um sumarið
og birta ný lög sem þar höfðu verið
samþykkt þar var síðis leidda vora að
byggja bústöptis á öllum þessum þing-
stöðum, en þeir fjöldudátur þar síðan
ofan og innan, hafa þingstæðis
því enkanlega alþingis stæðis.
Litid út um þingstæðis sem eigi all-
litid þorp, og víst mundi þar þykja
ekki allitid kaupstaða á Íslandi nú
ef þar byggja einn margis menn
og vata mi af sögunum að sattu
hafi til alþingis að jafnari.

Þannig fór frammi í lundinu
um nokkru aldis meðan lands-
menn voru fjálsis og öðrum áhætti
en þá lundid kom undir útlandan
Konung breyttist þetta allt mjög
skyndilega hin fornu þing lögdust
nitas soó ekki vand eftir nema litil fjöldur
mynd af alþingi sem ~~all~~ allgjafur.

aflegast meir og meir þangað til þud
vot algerlega tekið af um ~~stærta~~ aldamót
in 1800 leidda þinginn áttu reyndarad haldust
vid eftir að lundid kom undir Konung
en víst þufu þar ekki orðid þingi
því svo vötu menn frá hvarfis og vilja
lansis að soka þing að jafnari
sjálfst alþingi vot ekki huldid um
nokkru að þangað til Konungur
skipti þar með hardri hendli.

Jafnframt þvi sem manni fundis
lögdust nitur misti þjóðina allan
áhruga á málfrum sjúlfur sin
og hit samkallata þjóðir do'utaf,
með því hvarf allur manndómur in
lundinu menn hotta að eiga skip
og týndu nitur að fara á milli
lundu og létu öll mannaviski
leidda sínu hvarja til gramma
enda vot þess ekki langt að vita
að lundid sykkid nitur i hina mesta

hörmung sem hugast ad visu
var lundid illa undis lund ad sumu
leiti þar sem blöts úthellingar
sturlungaaldarinnar voru ný um gæst
genz og margt flegra sem ad þvi
stærkt ad Islendingar urðu sem
dýpst nidur góu fyrir i öðvirgð
og áfrælis ~~því~~ ~~leikinn~~ ^{leikinn} sem
fastast fjotræðis um júl-
stoti þeirra. Því katalska
kloka vald eða þáva þá var
þá sem mest drathandi
i landinu hit veraldlega
ypis vald mátti aft þeirja
sig undis vilji himna and-
legu stjörnu sem mátti hata
þá vori einvald her i landi
sem vidi anna stund
þar sem þáva þrinnar var kom
inn i jafur hatti stýr sem
þá i landi minn mátti

þvi sem vor alrey vera ábradd
i um eignis sínar þvi soa þannar
legu ad þvi óvingudust við þrestra
eða biskupa þá var þvi þeirra
allt aðit upptökt sakti þvi
eða ef þvi þóvskendust við ad
lita af hendi eignis sínar
sinnar þá voru þvi þradis
þvi þeim mid þannföngum
og og þvissum vilabögdum
sem þvissum ájörnu og ábrang
lindu andlegu stýr stetta
mönnum hughvondist i
þad og þad sinni
skodas suttis genza yfis lundid
siglingar þvissu nýrj minnkandi
og allt var i þvissu anna st
i stundi þvissu reyrdi ad ein
angrast þvissu sig en þvissu
skapur alles lid undis lak
þvissu stundi og dreppólis og
allega allega

atlags mynd, hattu gengur þá yfir þá
landhvert á fótur öðru og dröfu menn
hrömmum saman

En þó þessu akker nú vortid
á himni umlitnu öld sem er vider
kennir að háfafa verid hin stórstig
asta þannig fasa öld höfum vid i
notkru sem midas i þá att að
feta i fátspor feda vora með munn
fandi og annann félagskaf þok
ast á þannum þad er áhott að seija
at vid förum mjög högt að þvi.
þad munu nu margir seija að
hin fornu þing eigi ekki vid
þad stjórna fyrirkomulag sem nu
er og þad er at vissu leita sattu
en leida þing og vörping vora
heldur ekki sinu munn fundis
hjá forfedrum vorum heldur þvert
a mæti vora yfnesis smorra munn
fundis mjög tíðis til domis

Snattleiki og glimrafundi sömu
leidis var hesta at mjög lítill
þótti góð skemmtan var titum
all munn munn vid slíka leiki
þó munu glimvornu hafa verid
tiltölulega best sattu og vil egi
helst sniamaði minn að þeim
þó sem þor eru sú skemmtan
sem vid Islendingar getum
svo högluga verit akker en þad
er líku að sjá at vid gerum þad
at þá þitt heldur þó sem flestis
þati ungi og gamli at undan
teknum úpraskutum unglum
sem sömu til þingningu rúttosimur
er ekki þeim at þeste rögu djúpa
rotur hjá þessu algjölega og þingning
er at leggja uti at glimur þvi
þad litur svo ut at munn þad
litid minna skerdact heldur sin
þó ~~þann~~ ^{þess} vori domis til þingellis

vistas heldur en of þeir fella i
glimu þyris ráningum sínum þetta
er orðit svo sáðgætt að það man
ekki nema heyrast leikur að utvinnu þvi
i fljóttu þyrti En allt þyris það
er það isk min og von að hinni
líða dan ~~er~~ leikis sem nú sitkast
bóti i kaupstóðum og til sveita
þvi heldur hniðandi en mem
vilda i stad þeirra stöfna ~~en~~
sinnuvenja mannfundi að síð
þopfedra vorra til domis glimur
fundi 2-3 á ári helst er það
aðvitað að utvinnu þegar annis
era minnstur og menn almennir
almastis af sviti. Þey hefi heyrð
summa seija að það hefti veris
mannis á dögum þopfedra vorra þvi
þá hefta þrala um ið flect hinn
vridasi veit en þvileis mem hefta
alls ekki heft neitt þyris stöfni

þyris þvi voru ekki i siglingum
en þetta er alls ekki rétt þvi
við getum fundid þess mörg domi
~~er~~ að þopfedur voris zengur að stöfni
myr sidur en ves til domis Ára Kell
gati þopfedur þann ák hefi
um notur mid þrolum sínum
og vor þann þv sveitar höftunzi
Summa á Hlitavanda vor að þv
þvoni er Ottell veit á þann afurra
sömu leitir Háskuldu Þvitarvegati
þyris þvi Njálssynis veitir þvoni
atvöngur og vor það þv þyris vana
legum vinnutíma sinni þv
háskólam Skallgrím þann rísa
orid snemma er rekku þv að
stá þv og hefi það þv að líkinn
þvum skert veitlitt vinnu
þess er þv getid um Skallgrím
að þann vor að leikun og er
þess þv getid vide að þann vor

bisiplumadas him mest linnig
sist þu glögt á þvi sem sagt er
um Gudmand him vika á
Nórnvöllum að honum var talid
þu til höfðingaskapas að hann
er let ekki höfðingasonu þu
með honum vora vinna og
má sjá glögt af þvi hversu
alment þu hefur verið að hves
og minn gengi að vestrí en forfæder
voris vildu auðlysa frelsi sitt
með þvi að koma samann til
ginnora leika og þu er áefar
að vit stöndum þeim langt á bakki
hvad líkamlegar óþingar snekta
þu mun mörgum þykka og helst
þil fjölbodur um þetta þvi en
ig álit að eg hafi að sínu sagt litil
vitt af þvi sem motti seija um
þetta þvi og let eg þá þykka vid
stadar namid að sinni með þvi

sik að ~~þ~~ singinn taki þessa
ómerkilegu grein sem þessum leiga
meinginga grein til reins seostakos
manns í þelaginnu vinnu og summi
grinnu hafa verið þessum sem birst
hafa í Fjallfusa 3 + 9

Övinnuvegir Íslendinga
Eg hafi áður þarð Þokkram orðum
um þess hörmulega ástand atvinnuveganna
hér á Íslandi. En hveru er helst að
rettu þá vid? Í öllum mentuðum löndum
hafa þingmenninn litil sé mjög um
þu hugað að rettu vid atvinnuveginn,
og stjorninnar lagt fram stór þe þeim
þil styrktur. En hvad gjöra þingmenninn
vættar Íslendinga til að rettu vid atvinnu-
veginn, mér finnst nosta litil vid betri
þeirra í þessu efni. Er þetta framkvæmda
leysi þeirra af þvi að þeir ekki sjá hversu
báborinn efna hvers landsmanns yfir höfð

er, sem er skilyg afleiding af
hinum apostlati standandi atvinnu
vegum sta & þad af því ad þeir álitu
ad þeir sin soa gjorsamlegu fálku, ad
ömgatlyft, si ad ratta þá vit og allar til-
ræmni i þá att ávungu skuasar sta
þá i þridja lagi & þad af áhuga
leysi þingmanna og þeim si sama
hvernir allt gægar hvort ær þetta
mál þjóðar sinnar fái framgang
sta ekki? þessari spurning er mjög
sviðt ad soou og fái munu geta
soouð henni aftráttarlausu; en
þad er min meining ad margu
af þingmönnum atkka vanta þann
brenandi áhuga sem þeir þorfa ad
hafa á selferðar málum þjóðarinnar
og samir þeirra af til vill sitja ein-
ungis á þingi til þess ad fái letta at-
vinnu en þó ælþozgáða ávris til
ad komu fram þeim ^{málum} sem einung

is þeir sjálfis sta vanda mun þeirra
hafa hug af en þó atvinnungu
litu vid þad sta ad minnstakosti hafi
alls engann hug af því. þad litu þeir
sig engu skipta, ad visu sta til þingmanna
sem sou hysandi mun og hafa mikla
þingun til ad komu landinu upp en
þeir sou eng allt af fái því & ves og
midas og ^{meðan} þeir soa litu þeir þad soa
helst bondur en embottismennur
soa alltop fjölmennis á þingi þeir
eign þeir mjög högt mid ad vera
sjishjálms þess bondum. þad er þó ad
minu álitu áhuga leysi ad kenna
hvat litid er gjört i þá att ad ratta
atvinnu vegina vid; ekki einungis
áhuga leysi þingmanna haldas
annig landsmanna i huld sinn,
þá vantar ad mestu áhuga, samtök
og góðum félagskap. Nis er áhott
ad fallygt. þad ad félags leysis er eitt

af ærsta meiningu þjóðsinnar
Íslenska en áskandi voru að það meini
yði sem fyrst loknað. Það er mesta
skringlegt að sjá og heyrna hvernig
þingmennirnir eru alveg áhæðir skjó-
endum sínum, þar er þeir sigu að
vera verkfari i hendu landsmanna
til að bota skjó þjóðsinnar i hvívetna
því skyldi það þá ekki vera i valda lands-
manna sjálfrá, hvegi fulltrúa þeir
heldst skjósa til að mæta fyrir sig
á þinginu þá öllu þeir að hversu um
hvort þeir gjöra þá og plana ekki að
hversu læust er skjósa skal
þingmenn, til að suda til létta vel-
þed og málu þeim er svo lengi hafa
verið höft undan á þing. Þann hald

Kolskeggur

Svar til Sigurðs Þorinnssonar

I 3 tölublati Tjallfosa var grein
sem átti að vera svo uppi grein i næsta

Tölu bladi á undan Ördheldni og
Ösvigni en höfundinn hefur
hráfaslega skjúlast og hann lík sam-
ann þetta svo ~~sem~~ sem í gjarnan
vildi kalla skamma svo, ekki af
því að fyr nefnd grein voru sam-
sett af þóttum skámanum heldur
af því að þessi svo mynd er
ekki einungis þóttur skámanum
heldur og höfundur þess til mikillar
minkunar. Þá er sagt að höfundur
hefti skjúlast, vel motti geta
þess til að hann hefti verið utan
við sig af sönnættum einu og
þyður hann um þrossmessu leit-
id á vorin. Því i stötu fyrir
svoou þunni áður nefnda grein,
þá vósk hann á fyr vandi rit-
nefnd bladsins, og yfir höfund
á allu þá sem stýrka það, með
skómmum og brýslyrdum sem honum

þinn st. vist mig þyngd en se i rann
reitri ekki annar en ein þom enda
leysa sem ekkest sam henni se i.
Höfundurinn hefur um hversu algjösa
hugmynd um að hann hafi átt snúð
i fjornefndri grein, en þinnur þá að
líkindum til þess svo framur leysa sem
hann hefur nokkru hlöfinningu fyrir
rettu og söngu, að hann getur
ekki fundit þessu annar af se i
og þá tekur hann þetta dregi leysa!!!
sú, að snú reidi sinni á sálum
menn með þvi að ljúga upp þvi.
Höfundurinn skammastvörðinn hefur
vist alveg gleimt að rökstýgja neitt
af því se hann sagði um þat hefti
þó veit þú leytt að heyrta hvernig
honum hefti gengi þat, og higg hann
hefti mat þú drjúgum lán til þess
og veist þann hvernig nokkur hefti
getað neitt svo mikið lán.

Höfundur skammastvörðinn hefur
á því að kalla fjallfóralla sveitafloka
ing, og getur ni vorkent honum þat þá
þetta nafn se honum minnisstokk,
þvi þú geti og þvi að einhver hefti
veit svo hvernig veit þat hann að
veit honum sjálfum þetta nafn þat
á þinnu og man hann þi þat
þat þat með rentu mikið betur en
Fjallfórinn sem hefur mikið skarpar
hugmynd um þingning bilvæn sinnur
en höfundur skammastvörðinn.
Fjallfórinn se af nokkru góðum félags
mönnum þessu sveitun veit þi þeim
þvi þat og ómöglega veit þi að skammta
þeim með fjöngum rotum, bati i bannu
og abundna máli. á milli þessu vandrú
mannu sinna þess fjallfóru og þi þi þeim
öllum þeim velkominn. Ekki þess hann
viljandi með áminni þá slúðursveitun
milli manna; ekki leitast hann

við að sanna meina þi þeirra til að skreyta
sig með þá þess höfundar að slá um sig með
malþrodis þekkingu sinni; hann les í þing
um þá að orðið kjaftur sé komið af orðinu
slappi, þá hafu orðið nokkrar skritinn
samhljóðenda skipti í orðinu ef svarare!!!
þótt ég viti það að ég ~~er~~ ekki þó um að
þóttu um malþrodi við þessum mikla
rithöfund þá leifi ég mér að segja það að
vel má líkja skamma svörum hans við
svarta Íslenska duggara bands þeisu
sem bött er með hvítum þínslum
leprets bátum. Með skilst höfundur á
línum stóð manni þó að keira kamasinn
mjólnis í hans ses fyrir ranið á þessum
Fjallföru. Ég vil ráðleggja honum að
taka þang orð sin aftur sem svo margt
annar sem hann hefur talað, þó hvernig
leifi ég sé það, að þeir sem fella fyrir
hann þórs þessi vest í valhöllu heldur
þessi hel þá til varðveislu. Höfundur

talar um óhöfð af sjóndefnu og ~~er~~ veit ég
ekki hvernig eiga þau þessu komum, þá skyldi
þó alþey vera um kvörtun hans yfir
eigin ~~öf~~ sjúkdómi. Ég vildi gjarnan sanna
þessari græn í skamma svörum þessum
að þeir sem stela úr Fjallföru þessu til
óhöfðas metum þeir hafa stulðum með
ferðis og þá ekki hvað síðt ef þeir eru
að burtast með ~~þessum~~ þessum þessi sitt á
mannu matum og reyna að þyngja sig með
þessu. Höfundur skamma svörum segi
að líkja, sé að græða á Fjallföru en
þessu átt að á þessu hafi hann gætt annar
enn þessu að hann ávarm sé með
þessu er hann stóð úr Fjallföru þá
átt margra gæðra og gæðra manna að
hann væri meðal þessum beðum ráðgjöfingum
og þessum stolda þessu þessu. En hve
þjótt þessu ekki þessu mikla átt í
gammal ríðum þessu all þessu sama komið
upp, en þá er ekki Fjallföru að þessu

og þar höfundurinn ekki að kosta þungum
sæmi á höm fyrir það. En það veit
eg að höfundur skammastvæðis mundi
feginn að reita hverja nýlitaða grein úr
Fjallfara ef höm þyrði það og alit að nokkuð
mundi trúa því að það væri höm fjáls
eign. Ekki get eg kallað neitt af því
er Fjallfari hefur meðferðis hvatösku nema
ef það væri hún þittum talada skammastvæðis
í 3 blöðum höm. — Höfundurinn kallar
um að skrúði Fjallfara hefi verið
mjög ómerkilegur, ef höm á þar við
innihald Fjallfara þá þellur það um gjöft
sig af því sem eg hefi áður sagt.
Eg veit það fyrir vort að höfundur skammastvæðis
hefur ekki þetta alit á Fjallfara
því þá hefur höm ekki þótt að nota grein
á höm sem meðal til að hefja sig
uppi höm djúpa niðurlaingu til veis og
sömu. En eigi höm við stöngu hláðis
þ. d. þessurinn í því og allan þungum

á því þá vísu eg til þeirra sem sjá
hefu blöð. hvort þrángur ritnefndarinnar
á því var ekki forvarnlegur. Nema ef
höm þótti það að að höm þess
andi ritnefnd hefur að hefi í blöðum höm
þegar bleika eða rooraða aðubrygjuþessur
sem höfundur er nokkuð minnisbáður.
Eg lýsi höfund skammastvæðis óstímda
mum að því að Fjallfari hefur ólmusa
eða stýkkismenn höm alit það ólmusa
er þess senda höm eða þú höm.
En þó höfundurinn alit skammastvæðis
ólmusa og veit það til þessinga til að kaup
þessurinn höm Fjallfara, þó er það
alit mitt að skammastvæðis egi hefur þetta
á Fjallfara, og anagis mundi síðar vilji þessur
höm, ef þess ekki einokvörðu óv höfundur
þessurinn. Þá hefi eg þó sent þessurinn aðal
vitheginnur í skammastvæðis og þetta það
þessurinn, veitningu þessurinn, að vísu mitt

mágt fleira úti þú veita, þú vil ég
þaka þri síð að höfundinum hefi þengd
til hans nokkra setninga iðkunnar
sitt, og skal ég sama honum þú
opinberlega ef þann vill. Þá ég svo
betrum i þessa grein minni, en mikið
má höfundinum vera mjög þakklátur
þess titillati mit að danna um okkur
svo þous. Stefan Björnsson

Afhugasemd

Guðrún, Björnshöfði Þedra mátti
íska eptir þú að þá inn tókni
Lueitarbleiðt Gallþora og þú
ritnefndinn engin að þá þú
þú að veita þessum þú
samþvott reglugjórd. Þú þú

Ritnefndinn